
 お知らせ  

令和 6年能登半島地震の影響による 
ゆうパック等の引受停止、郵便物の遅延等について 

いつも郵便局をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。 

令和6年能登半島地震の影響により、下表の地域宛てのゆうパック(保冷
扱いを含む。)、ゆうパケット(クリックポストを含む。)およびゆうメール
の引き受けを一時的に停止しております。 

なお、郵便物については、平常どおり引き受けを行っておりますが、
下表の地域宛てのものは大幅な遅れが発生しております。 

また、今後の状況等により、そのほかの地域でも遅れが発生する場合
がございます。 

お客さまにはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解を賜りますよう、
何とぞよろしくお願い申し上げます。 

【引き受けを停止するゆうパック等の宛地および郵便番号】 

・全国から下表の地域宛てに差し出されるもの 

都道府県名 市区町村名 郵便番号(上 3けた・上 5けた) 引受停止期間 

石川県 

珠洲市の全域 927-12 927-13 927-14 － 

1/2(火)～ 

当分の間 

輪島市の全域 
927-21 927-22 927-23 928-XX 

929-23 － － － 

鳳珠郡穴水町の全域 927-XX － － － 

鳳珠郡能登町の全域 
927-03 927-04 927-05 927-06 

928-03 － － － 

ただし、所定の条件を満たすゆうパックに限り、2/15(木)以降、お引き受けいた

します。詳細は「お知らせ 奥能登地域の郵便局における局留扱いのゆうパック 

引渡し業務の再開について」をご確認いただきますよう、お願い申し上げます。

※ 前回のお知らせ時点(2024 年 2 月 5 日)からの変更箇所を下線で表示しています。 

【2024.2.14～別に通知するまで】 



 お知らせ  

奥能登地域の郵便局における局留扱いの 
ゆうパック引渡し業務の再開について

いつも郵便局をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

令和 6 年能登半島地震により大きな被害を受けた奥能登地域宛ての
ゆうパック等について、お引き受けを停止しておりましたが、別ページ
に記載する郵便局において、局留扱いとして差し出されたゆうパック
の引渡しを開始します。 

なお、局留扱いのゆうパック以外の荷物につきましては、引き続き引
き受けを停止しておりますのでご理解を賜りますよう何とぞよろしく
お願い申し上げます。

実 施 日 2/15（木）～ 

対象商品 

ゆうパックのみ（ゆうパケット・ゆうメール不可) 
※ ゆうパック運賃料金表が適用されるものに限ります。特約運賃を適用す

るものや、重量ゆうパック、ゴルフゆうパック、スキーゆうパック等は
対象外です。

※ セキュリティサービス、保冷、代金引換、着払の取扱いとするものは対
象外です。 

※ 2/15（木）以降に差し出されたゆうパックが対象です。 

引受条件 

郵便局（簡易郵便局を含みます。）窓口へのお持込み 
※ 配達日及び配達時間帯を希望することはできません。 
※ お届け遅延をあらかじめご了承ください。 
※ 該当郵便局に到着した日から 10 日間経過後は、特段のご連絡を行う

ことなくお戻しさせていただくことをあらかじめご了承ください。 

引渡場所 

別ページに記載の郵便局 
※ お引取りの際は、ご本人確認ができる資料（運転免許証、保険証等）を

お持ちの上、引渡場所までお越しください。 
※ ゆうパックのお引取りの前に、最新の配送状況をご確認ください。 

保管期間 10 日間 

宛先の記載方法 

(1) 2/15(木)から取扱いを開始する郵便局の場合 
別ページに記載している郵便局から該当の郵便局名（郵便番号含む） 
を記載。 
※ 荷受人様の住所及び氏名を記載してください。 
（例）〒※※※-※※※※ 〇〇郵便局留 

      〇〇市□□町▲▲6-2-1 
      郵便 太郎 様 
(2) 1/19(金)から取扱いを開始している穴水郵便局乙ケ崎分室の場合 
    「〒921-8799 新金沢郵便局(穴水郵便局・乙ケ崎分室留)」と記載。 
  ※ 荷受人様の住所及び氏名を記載してください。 

（例）〒921-8799    
新金沢郵便局（穴水郵便局・乙ケ崎分室留） 
〇〇市□□町▲▲6-2-1 

      郵便 太郎 様 

使用できる送り状(伝票) 当社指定の送り状（複写式ラベル）を使用してください。 

【2024.2.14～別に通知するまで】 



 お知らせ  

奥能登地域における局留ゆうパックの交付対応郵便局一覧 

１ 2/15(木)から取扱いを開始する郵便局 

引渡し場所 対応可能時間 

1 輪島郵便局 
〒928-8799 

石川県輪島市河井町１５部１３－１０

9：00 ～ 15：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

2 門前郵便局 
〒927-2199 

石川県輪島市門前町清水３－３２－３ 

9：00 ～ 15：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

３ 町野郵便局 
〒928-0299 

石川県輪島市町野町広江４－７８－３ 

11：00 ～ 14：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

4 珠洲郵便局 
〒927-1299 

石川県珠洲市上戸町北方４－１２９－１ 
9：00 ～ 15：00 

5 能都郵便局 
〒927-0499 

石川県鳳珠郡能登町宇出津ナ３４－１ 

9：00 ～ 15：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

6 松波郵便局 
〒927-0699 

石川県鳳珠郡能登町松波イ２２－４ 

9：00 ～ 15：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

7 柳田郵便局 
〒928-0399 

石川県鳳珠郡能登町柳田礼部３０－１ 

9：00 ～ 15：00 

（土日・休日はお渡しできません。）

8 

穴水郵便局 

(敷地内に開設する

車両型郵便局） 

〒927-8799 

石川県鳳珠郡穴水町大町ハ６３－６ 
9：00 ～ 15：00 

２ 1/19(金)から取扱いを開始している郵便局 

引渡し場所 対応可能時間 

穴水郵便局乙ケ崎

分室 

〒927-0032 

石川県鳳珠郡穴水町乙ケ崎ヌ３２－５

8：00 ～ 16：00 

※ 引渡時間は、ヤマト運輸(株) 

能登営業所の営業時間に準じ

ます。 

【2024.2.14～別に通知するまで】 


